
PRACOVNÍ SETKÁNÍ 
ZÁSTUPCŮ MIKROREGIONŮ 

OLOMOUCKÉHO KRAJE

2023



Transformace pobytových sociální služeb

Transformace/deinstitucionalizace pobytových sociálních služeb

= změna ústavní péče pro osoby se zdravotním postižením v bydlení 
a podporu poskytovanou v přirozeném prostředí

25.04.2023 Odbor sociálních věcí 2



Transformace vybraných příspěvkových organizací

25.04.2023 Odbor sociálních věcí 3

Celkem transformací má projít 392 uživatelů 

- potřeba dalších vhodných nemovitostí pro transformaci



Plánování sociálních služeb

• OK plánuje sociální služby v souladu s legislativou i doporučenými postupy včetně schválených 
výstupů:

• Nastavená organizační struktura (pracovní skupiny dle cílových skupin, ORP, KRKOS, RMT)

• Intenzivní spolupráce s 13 ORP kraje – komunitní plány na celé území OK

• Podrobně zpracovaný Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji – aktuálně pro roky 2024 – 2026

• Definovaná síť sociálních služeb Olomouckého kraje včetně procesů pro její aktualizaci a postupů pro pověřování 
poskytovatelů sociálních služeb k výkonu služby SOHZ  

• vhodné ověření, zda procesy zjišťování potřebnosti poskytování sociálních služeb založené na 
získávání informací od ORP (poskytovatelů sociálních služeb v ORP) odrážejí realitu skutečných 
potřeb občanů kraje  

• Záměr OK – nový pohled na procesy v plánování sociálních služeb, zejména v oblasti zjišťování 
jejich potřebnosti na území OK

• Projekt OPZ, osa 3 Inovace – nositel projektu CARITAS - VOŠ sociální Olomouc, OK partner 
projektu

25.04.2023 Odbor sociálních věcí 4



Podpora procesu optimalizace služeb pro seniory v síti OK

• rozvoj ambulantní a terénní formy služeb
• cíl – co nejdelší setrvání seniorů ve svém přirozeném prostředí

• podpora pobytových sociálních služeb převážně komunitního typu respektující 
individuální potřeby a přibližující život jejich přirozenému sociálnímu prostředí

• terénní a ambulantní služby pro seniory jsou zajišťovány téměř  540 úvazky pracovníků v 
přímé péči

• každým rokem se navyšují úvazky terénních a ambulantních služeb pro seniory průměrně 
o 20 úvazků pracovníků v přímé péči (jedná se převážně o navyšování pečovatelské 
služby)

• potřeba optimalizace
• poskytovaných úkonů v návaznosti na nepříznivou sociální situaci
• doby poskytování sociálních služeb
• cílové skupiny – lidem, jimž je služba poskytována

25.04.2023 Odbor sociálních věcí 5



Podpora procesu optimalizace služeb pro seniory v síti OK

• cílový stav - terénní služby jsou dostupné na celém území kraje
• provozní doba služeb je zajištěna v průběhu celého týdne včetně víkendů a 

svátků v rozsahu minimálně od 6 do 22 hodin 
• služby  nabízejí svou podporu všem cílovým skupinám, které jim umožňuje 

zákon o sociálních službách

• 21.4.2023 proběhlo setkání všech poskytovatelů pečovatelských služeb 
ve spolupráci s Institutem sociální práce – seznámení s:

• procesy vedoucími k rozšíření dostupnosti pečovatelské služby a jejich dopady, 
• podporou pro osoby v nepříznivé sociální situaci - prezentace procesu změn z 

krajů/obcí včetně kvantifikace dopadů, 
• příklady dobré praxe z konkrétních zařízení

• v návaznosti na toto setkání proběhnou ještě další metodická setkání s 
poskytovateli PS v průběhu měsíce května a června

25.04.2023 Odbor sociálních věcí 6



Audit familyfriendlycommunity

Licenční smlouva s Jihomoravským krajem uzavřena v roce 2022 s platností do 30. 9. 2025
(Jihomoravský kraj projekt realizuje od roku 2015, zapojeno více než 40 obcí).

Cíl auditu:
• podpořit a rozvíjet pro-rodinné klima v obci
• zvýšit atraktivitu obce jako místa vhodného pro rodiny, děti, seniory a zaměstnavatele

• atraktivita obce má pozitivní dopad na rozvoj obce v oblasti spolkové činnosti, investic a ekonomických aktivit
zaměstnavatelů, na demografický růst, zájem rodin o život v obci a o budování občanské společnosti.

Smyslem není tvořit opatření od „zeleného“ stolu, ale zapojit neziskový sektor, politickou reprezentaci,
zaměstnavatele, školy a občany ve všech fázích života – rodiče, mládež, seniory.

Audit familyfriendlycommunity:
• umožňuje posílit dialog mezi veřejností a lidmi, kteří spravují obec, tedy zastupiteli a komunálními politiky,

• je vhodný pro obec každé velikosti, ve velkých městech může proběhnout audit jednotlivých městských částí,

• je participativní nástroj, jehož prostřednictvím se mohou obyvatelé aktivně zapojit do rozvoje místa, kde žijí,
• má za cíl vytvořit rozvojový střednědobý plán opatření, která zvýší kvalitu života rodin,

• je certifikát, který ukazuje, že obec či město je zaměřeno na potřeby a zájmy svých obyvatel, že s nimi je v
dobrém kontaktu, že s nimi komunikuje a že mu záleží na tom, aby se tam rodinám dobře dařilo,

• se zaměřuje na všechny životní fáze – od kojenců až po seniory.

25.04.2023 Odbor sociálních věcí
7



Audit familyfriendlycommunity

Co mohou zapojené obce od Olomouckého kraje očekávat:
• bodové zvýhodnění v rámci krajského dotačního titulu Podpora prorodinných aktivit 2024 a v rámci Programu obnovy venkova 

Olomouckého kraje 2024,

• úhradu nákladů na poradce a hodnotitele,

• drobné propagační materiály a předměty pro členy projektového týmu,

• dokumentaci k auditu,

• prezentaci obcí na webu auditu www.affc-ok.cz, 

• slavnostní předávání certifikátů,

• informační tabuli k prezentaci obce a propagaci auditu.

Projekt byl zahájen v lednu 2023 uspořádáním úvodního semináře pro obce (zúčastnilo se 21 obcí). 

V prvním kole do projektu zapojeno 10 obcí a měst (Město Zábřeh, Obec Hlubočky, Město Litovel, Obec Hrabová, 
Obec Pavlovice u Přerova, Obec Rouské, Město Hranice, Obec Zdětín, Město Velká Bystřice, Obec Červenka). 

Druhé kolo bude vyhlášeno na konci roku 2023. 

Kontaktní osoba pro zapojení do projektu AFFC: Mgr. Lucie Brlková, e-mail: l.brlkova@olkraj.cz, tel.: 585 508 572.

25.04.2023 Odbor sociálních věcí
8

http://www.affc-ok.cz/
mailto:l.brlkova@olkraj.cz


Projekt „Akademie občanského vzdělávání v Olomouckém 
kraji“
Nositel projektu: Centrum uznávání a celoživotního učení Olomouckého kraje (Olomoucký kraj jako partner projektu) 

Popis projektu:

• Celokrajský projekt vzdělávání pro občany po skončení formálního vzdělávání. 

• Střední a základní školy jsou hlavními realizátory projektu, budou vzdělávání realizovat prostřednictvím vzdělávacích akcí, aktivit 
a kurzů neformálního a informativního vzdělávání občanů. 

• Formy kurzů – kontaktní i distanční

Cílová skupina:

• Občané všech věkových kategorií z celého Olomouckého kraje

• Občané z rizikových skupin a imigranti, uprchlíci

• Zaměření především na občany po absolvování základního a středního vzdělávání a s neukončeným vzděláním. 

• Pro aktivní občany a seniory – aktivity budou diverzifikovány do třech úrovní – základní, střední a pokročilé. Budou respektovány 
možnosti seniorů, jejich představy, přání, očekávání, životní zkušenosti, stupeň osamělosti a zdravotní stav. 

Témata:

bezpečí osobní a ochrana majetku, lokální a regionální kulturní dědictví, literatura, péče o veřejnou i domácí zeleň, péče a výchova 
kočky, psa a malých zvířat, podpora v užívání různých digitálních prostředků a komunikace, parlamentní demokracie, volební 
právo, komunikace v mateřském jazyce a v cizích jazycích, matematická a finanční gramotnost, rodinné právo, kutilství a péče o 
domov, ruční práce, péče o zdravý životní styl, fyzické i duševní zdraví, prevence závislostí.

Období realizace projektu (předpoklad) - 1. 11. 2023 – 31. 10. 2026

25.04.2023 Odbor sociálních věcí 9



Další možnosti celoživotního vzdělávání 

Univerzita třetího věku při Univerzitě Palackého v Olomouci

- Studium je určeno lidem nad 60 let věku nebo s přiznaným důchodem 
(předčasným či invalidním)

- snaha o rozšíření v rámci Olomouckého kraje

Projekt Virtuální Univerzita třetího věku

- ralizuje Krajská rada seniorů Olomouckého kraje 

Blízká setkání třetího věku

- Kurzy se konají v Pevnosti poznání Univerzity Palackého v Olomouci. 
Zajišťuje je spolek Pro poznání s podporou Olomouckého kraje. 

25.04.2023
Odbor sociálních věcí

10

https://u3v.upol.cz/
https://krsol.cz/projekt-v3uv/
https://www.pevnostpoznani.cz/seniori/pro-seniory/


Děkuji za pozornost

Mgr. Ivo Slavotínek, 1. náměstek hejtmana

21.02.2022 11


